
SECRETARIOS REGIONALES MINISTERIALES 

 

SEREMI DE GOBIERNO 
 

Dirección:  
Carlos Anwandter N°440-B, Valdivia 

 SR. MARCO LEAL RUIZ 
mleal@segegob.cl 
 
Jefe de Gabinete: 
Sr. Marcos Gatica Solis 
mgatica@segegob.cl 
Fono: 632 285807 
Secretaria:  
Srta. Natalia Catalán Herrera 
ncatalan@segegob.cl  
Fono 632 285800 – 632 285802  
 

SEREMI ECONOMIA, FOMENTO Y 
TURISMO 

 
Dirección:  

Esmeralda N°643, Valdivia 

SRA. ANA MARIA BRAVO CASTRO 
ambravo@economia.cl 
 
Jefe de Gabinete:  
Sr. Jaime Moreno Burgos 
jmoreno@economia.cl 
Fono: 632 294817 
Secretaria:  
Sra. Victoria Rivas Cabrera 
vrivas@economia.cl 
Fonos: 632 294820  
 

SEREMI EDUCACION 
 

Dirección:  
Carlos Anwandter N°708, Valdivia 

 SRA. ERNA GUERRA HUECHANTE 
Erna.guerra@mineduc.cl 
 
Jefe de Gabinete:  
Sr. Cristian Aguilar  
cristian.aguilar@mineduc.cl 
Fono: 632 671245 - 79996620 
Secretaria:  
Sra. Gabriela Soto Martínez 
gabriela.soto@mineduc.cl 
Fono: 632 671230 – 632 671245 
Encargada Oficina Ayuda Mineduc: 
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 Sra. Cecilia Vásquez Jara 
cecilia.vasquez@mineduc.cl 
Fono: 632 671275 
Encargado Oficina de Partes:  
Sr. Osvaldo Cárcamo Alarcón 
Eusebio.carcamo@mineduc.cl 
Fono: 632 671209 
 
 

SEREMI JUSTICIA 
 

Dirección:  
Independencia N°535 Piso 3, Valdivia 

SR. ALEJANDRO REYES CATALÁN 
Seremi14@minjusticia.cl 
 
Secretaria:  
Sra. Lucia Riquelme Carrillo 
lriquelme@minjusticia.cl 
Fono: 632 284848 
Encargado OIRS:  
Sr. Miguel Delgado Cuevas 
mdelgado@minjusticia.cl 
Fono: 632 284848 
Periodista: 
Srta. Michelle Carpentier Araya 
Periodista14@minjusticia.cl 
Michelle.carpentier@gmail.com 
Fono: 632 284848 
 
 

SEREMI OBRAS PUBLICAS  
 

Dirección:  
Yungay N°621 Piso 3, Valdivia 

SR. JORGE ALVIAL PANTOJA 
jorge.alvial@mop.gov.cl 
 
Asesora: 
Sra. Daniela Contreras Lanfranco 
Daniela.contreras@mop.gov.cl 
Fono: 632 531664 
Secretaria:  
Sra. Eugenia Schönherr Cárdenas 
Eugenia.schonherr@mop.gov.cl 
Fono: 632 531649   
Encargada OIRS y Oficial de Partes: 
 Sra. Jessica Catalán Sanhueza 
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Jessica.catalan@mop.gov.cl 
Fono: 632 332508 
 

SEREMI AGRICULTURA  
 

Dirección:  
Camilo Henríquez N°103, Valdivia 

 SRA. CLAUDIA LOPETEGUI MONCADA 
Claudia.lopetegui@minagri.gob.cl 
 
Jefe de Gabinete: 
 Sr. Alfredo Arellano 
Alfredo.arellano@minagri.gob.cl 
Fono: 632 225457 anexo 1407 
Secretaria:  
Sra. Marcela Arroyo B. 
Marcela.arroyo@minagri.gob.cl 
Fono: 632 225457   
 

SEREMI DE BIENES 
 NACIONALES 

 
Dirección: 

 Picarte N°1448, Valdivia 

SR. CLAUDIO LARA MENESES 
calaram@mbienes.cl 
 
Jefe de Gabinete: 
 Sr. Leandro Gatica Tapia 
leandro.gatica@mbienes.cl 
Fono: 632 336468 
Encargada OIRS:  
Sra. Susan Lillo Parra 
slillo@mbienes.cl 
Fono: 632 336463  Fax: 632336469 
 

SEREMI TRABAJO Y  
PREVISION SOCIAL  

 
Dirección:  

Beauchef N°619, Valdivia 

SRA. ANA SAEZ RODRÍGUEZ 
asaez@mintrab.gob.cl 
 
Jefe de Gabinete: 
Sr. Luis Pérez Muñoz 
lperez@mintrab.gob.cl 
Fono: 632 288252 
Secretaria: 
 Sra. Lucia Zärecht Ortega 
lzarecht@mintrab.gob.cl 
Fono: 632 288253 
Encargado OIRS:  
Sr. Juan Yilorm Martínez 
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Jyilorm@mintrab.gob.cl 
Fono: 632 288252 
 

SEREMI SALUD 
 

Dirección:  
Chacabuco N°700 Piso 3, Valdivia 

SR. GUILLERMO RAMÍREZ ANDRADE 
Guillermo.ramirez@redsalud.gov.cl 
 
Jefe de Gabinete: 
Sra. Loreto Jara 
Loreto.jara@redsalud.gov.cl 
Fono: 632 265165 
Secretaria:  
Sra. Angélica Araneda Castro 
angelica.aranedac@redsalud.gov.cl 
Fono: 632 265107 
Encargada OIRS:  
Sra. Silvia Carrasco Vásquez 
Silvia.carrasco@redsalud.gov.cl 
Fono 632 265105 
Encargado Oficina de Partes:  
Sr. Carlos del Río Ojeda 
Carlos.delrio@redsalud.gov.cl 
Fono: 632 265104 
 

SEREMI DE VIVIENDA  
Y URBANISMO 

 
Dirección:  

General Lagos N°1356, Valdivia 

SR. CARLOS MEJIAS GONZALEZ 
cmejias@minvu.cl 
 
Jefe de Gabinete:  
Sr. Luis Pinto Espinoza 
lpintoe@minvu.cl 
Fono: 632 239734 
Secretaria:  
Sra. Patricia Montecinos Pérez 
pmontecinosp@minvu.cl 
Fono: 632 239711  Fax: 632239733 
Encargada OIRS:  
Sra. Carla Díaz Hinostroza 
cdiazh@minvu.cl 
Fono: 632 239742 
Encargada Of. de Partes:  
Sra. Cecilia Osses Urra 
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cosses@minvu.cl 
Fono: 632 239730 
 

SEREMI TRANSPORTES Y 
TELECOMUNICACIONES 

 
Dirección:  

San Carlos N°180, Valdivia 

SRA. PAZ DE LA MAZA VIILALOBOS 
pdelamaza@mtt.gob.cl 
 
Encargada de Agenda e invitaciones: 
Sra. Verónica Henríquez Mora 
vhenriquez@mtt.gob.cl 
Fono: 632 284223 
Secretaria: 
 Sra. Carolina Tirapegui Asencio 
carotirapegui@gmail.com 
Fono 632 284216 
Encargada OIRS Transportes:  
Sra. Lucía Rojas Ibarra 
lrojas@mtt.gob.cl 
Fono: 632 284210 
Encargada OIRS Telecomunicaciones: 
Sra. Italia Barrera Olivares 
ibarrera@subtel.cl 
Fono: 632 284213 
Encargada Oficina de Partes:  
Sra. Gabriela Peñaloza Cañas 
gpenaloza@mtt.gob.cl 
Fono: 632 284215  
 

SEREMI DESARROLLO 
 SOCIAL  

 
Dirección:  

Pedro de Valdivia N°280, Valdivia 

SR. LEONEL VERA PAVIE 
lvera@desarrollosocial.cl 
 
Secretaria:  
Srta. Evelyn Soto López 
esoto@desarrollosocial.cl 
Fonos: 632 234825 / 632 234828 
Fax: 632 234827 
 
Encargada OIRS:  
Srta. Cecilia Bruzzone Gallardo 
cbruzzone@desarrollosocial.cl 
Fonos: 632 234825 / 632 234828 

mailto:cosses@minvu.cl
mailto:pdelamaza@mtt.gob.cl
mailto:vhenriquez@mtt.gob.cl
mailto:carotirapegui@gmail.com
mailto:lrojas@mtt.gob.cl
mailto:ibarrera@subtel.cl
mailto:lvera@desarrollosocial.cl
mailto:esoto@desarrollosocial.cl
mailto:cbruzzone@desarrollosocial.cl


Fax: 632 234827 
 

SEREMI MINERIA 
 

Dirección:  
Carampangue N°560, Valdivia 

SR. JAIME ROZAS GONZALEZ 
jrozas@minmineria.cl 
 
Secretaria: 
 Sra. Alejandra Henríquez Enríquez 
ahenriquez@minmineria.cl 
Fono/Fax: 632 220902 
 

SEREMI DE ENERGIA 
 

Dirección:  
Bilbao N°425 Piso 2, Coyhaique 

 
 
 
 
 

      DELEGADA MINISTERIAL 
Direccion: 

Yungay N°783, Valdivia 

SR. JUAN ANTONIO BIJIT SANHUEZA 
jbijit@minenergia.cl 
 
Secretaria:  
Sra. Ana María Neicun Quintun 
aneicun@minenergia.cl 
Fonos: 2 23656656 - 2 23656657 - 
2 23656658 
 
SRA. ELENA VILLANUEVA MENDEZ 
evillanueva@minenergia.cl 
Fono: 94208 4533 
 
 

SEREMI DEL MEDIO  
AMBIENTE 

 
Dirección:  

Carlos Anwandter N°466, Valdivia 
 

SRA. CARLA PEÑA RÍOS 
cpena@mma.gob.cl 
 
Secretaria: 
 Sra. Carla Paola Solís Solís 
Csolis.14@mma.gob.cl 
Fonos: 632 361610 

 

DIRECTORA SERVICIO NACIONAL DE LA 
MUJER – SERNAM  

 
Dirección:  

Carlos Anwandter N°321 esquina Camilo 
Henríquez, Valdivia 

SR. PAULA CARDENAS  ALARCON 
pcardenas@sernam.gob.cl 
 
Secretaria:  
Sra. Viviana Acuña Rivera 
Viviana.acuna@sernam.gob.cl 
Fonos: 632 244849 / 632 244852 
Encargada OIRS:  

mailto:jrozas@minmineria.cl
mailto:ahenriquez@minmineria.cl
mailto:jbijit@minenergia.cl
mailto:aneicun@minenergia.cl
mailto:Csolis.14@mma.gob.cl
mailto:pcardenas@sernam.gob.cl
mailto:Viviana.acuna@sernam.gob.cl


Sra. Cecilia Manzano Garcés 
cmanzano@sernam.gob.cl 
Fono: 632 244850 

 
 

DIRECTORA CONSEJO NACIONAL DE LA 
CULTURA Y LAS ARTES 

 
Dirección:  

General Lagos N°1234, Valdivia 

SRA. LORENNA SALDIAS YAÑEZ 
Lorenna.saldias@cultura.gob.cl 
 
Jefe de Gabinete:  
Sr. Pablo Contreras Gallardo 
Pablo.contreras@cultura.gob.cl 
Fono: 632 245725 
Secretario y Enc. Of. Partes:  
Sr. Manuel Molt González 
Manuel.molt@cultura.gob.cl 
Fono: 632 239254 
Encargada OIRS:  
Sra. Carolina Vargas López 
Carolina.vargas@cultura.gob.cl 
Fono: 632 245722 
 

SEREMI DE DEPORTES 
 

Dirección: 
Pedro Aguirre Cerda N°150 Las Animas, 

Valdivia 
 

SRA. LAURA PIZARRO FLORES 
laura.pizarro@mindep.cl 
Fono: 632 283869 
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